
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CAMPUS SÃO MATEUS 

Rodovia BR 101-Norte - Km 58 - Bairro Litorâneo - 29932-540 - São Mateus - ES  

27 3767-7000 

 

 

RESULTADO DO EDITAL Nº 15/2023 

PROGRAMA AUXÍLIO MONITORIA E MONITORIA VOLUNTÁRIA DO IFES CAMPUS SÃO MATEUS 

 

 

Auxílio monitoria: 

Disciplina Turno Docente Responsável Discente Monitor(a) 

Álgebra Linear e/ou 

Geometria Analítica 

Matutino e/ou 

Vespertino 

Fernanda Capucho Cezana 

fecezana@ifes.edu.br 

Eloisa Menezes Pereira 

Coelho 

Cálculo I Vespertino 
Silvia Louzada 

silouzada@ifes.edu.br 

Dawilkyson Marques 

Guimarães Oliveira 

Cálculo II e III 
Matutino e/ou 

Vespertino 

Werley Gomes Facco 

werleyfacco@ifes.edu.br 

João Filipe Calatrone 

Albuquerque Filho 

Desenho Mecânico 

e CAD 

Vespertino 

e/ou Matutino  

Abraão Lemos Caldas Frossard 

abraao.frossard@ifes.edu.br 

Eloisa Menezes Pereira 

Coelho 

Eletricidade I Vespertino 

Nelson Henrique Bertollo 

Santana 

nelson.santana@ifes.edu.br 

Murilo Thomes 

Física I Vespertino 
Robson Santos Gobbi 

robson.gobbi@ifes.edu.br 
Enrico Elias Cesquine 

Física II Matutino 
Maurício Paulo Rodrigues 

mauricio.rodrigues@ifes.edu.br 

Gustavo Henrique 

Manhago Vignati 

Matemática I Vespertino 
Silvia Louzada 

silouzada@ifes.edu.br 

Luanderson Goronci 

Nunes dos Reis 

Matemática II e IV Matutino 
Fernanda Capucho Cezana 

fecezana@ifes.edu.br 
Vinicius Leite Loureiro 

Sistemas Digitais e 

Informática Aplicada 
A combinar 

Allan Costa Jardim 

allan.jardim@ifes.edu.br 
Sofia Machado Ribeiro 

 

 

 



Monitoria voluntária: 

Disciplina Turno Docente Responsável Discente Monitor(a) 

Biologia II - 2 vagas 

Matutino 

(Terça e 

quarta)  

Carolina Lomando Cañete 

carollcanete@gmail.com 

Márcio Rafael Chaves 

Lopes 

Giulia Cristiny Nico 

Santos 

Desenho Técnico e 

AutoCad 
Noturno 

Giuliana de Angelo Ferrari 

giuliana.ferrari@ifes.edu.br 
Sem inscritos. 

Informática Noturno 
Allan Costa Jardim 

allan.jardim@ifes.edu.br 
Sem inscritos. 

Manutenção, 

Técnicas de 

Inspeção e 

Elementos de 

Máquinas 

A combinar 
Manoel Tadeu Alves dos Santos 

manoelta@ifes.edu.br 
Sem inscritos. 

Máquinas Elétricas Vespertino 
Jardel Merlim Faria 

jardel.merlim@ifes.edu.br 
Sem inscritos. 

Mecânica Técnica Noturno 
Renan Valter Magnol 

renan.magnol2@ifes.edu.br 
Sem inscritos. 

Metrologia Noturno 
Renan Valter Magnol 

renan.magnol2@ifes.edu.br 
Sem inscritos. 

Termodinâmica I Vespertino 
Carlos Eduardo Silva Abreu 

carlos.abreu@ifes.edu.br 
Sem inscritos. 

 

São Mateus, 13 de abril de 2023. 

 


